
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA 
 

 

 

N. 227  

del  22 maggio 2025 

 

 

 
 

 

OGGETTO : 
 

Determina di affidamento tramite trattativa diretta su MePA del servizio di Adeguamento piattaforma 

tecnologica SUAP di cui alla Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)” (CUP n. E61F24000470006) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio EDILIZIA PUBBLICA; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 



 

 

Visti 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 1.03.2023 con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile per la Transizione al Digitale e Rup per i progetti relativi al PNRR; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, , dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Canale e di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto; 

Premesso che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 

formalizzato un avviso di cui alla Misura 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) 

finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

Considerato che: 

• tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune 

solo a seguito del conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà 

provveduto ad adeguare le proprie Piattaforme tecnologiche alle “Specifiche tecniche” 

approvate con decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di concerto con il 

Ministro della Pubblica Amministrazione, del 26 settembre 2023, secondo le indicazioni di 

cui all’Allegato 2 al citato Avviso; 

• il contributo è assegnato al Comune in seguito all’acquisizione degli esiti dei black-box 

functionality test avvalendosi delle funzionalità di apposita Piattaforma che sarà messa a 

disposizione del Soggetto attuatore insieme alla relativa manualistica 

Rammentato che Il contributo spettante a ciascun ente, diverso dai casi particolari, è determinato 

in un importo forfettario riconosciuto in relazione ai cluster di popolazione residente cui appartiene 

il soggetto attuatore e alla fascia tecnologica individuata, come di seguito riportato: 

Cluster di popolazione   

- cluster 1 (enti fino a 5.000 abitanti)  

- cluster 2 (enti tra 5.001 e 20.000 abitanti)  



 

 

- cluster 3 (enti tra 20.001 e 50.000 abitanti)  

- cluster 4 (enti tra 50.001 e 100.000 abitanti)  

- cluster 5 (enti tra 100.001 e 250.000 abitanti) 

Preso atto che l’ente: 

• ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 06/09/2024; 

• ha richiesto apposito CUP n. E61F24000470006; 

• è risultato assegnatario di un contributo di € 18.072,71; 

 

Dato atto che stante l’importo progettuale previsto a base d’asta, l’affidamento dei beni e servizi 

può avvenire attraverso l’espletamento di una procedura ex art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., che disciplina gli affidamenti diretti di importo inferiore a 140.000 euro, da attuare 

mediante procedura di acquisto diretto sul Me.P.A. – Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Considerato:  

• che l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, oltre che, in caso di affidamento diretto, l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

• che l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 del medesimo D.Lgs, mediante affidamento diretto di servizi e forniture di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• che l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.  ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (es. 

MePA), includendo pertanto anche i microaffidamenti inferiori alla soglia di 5.000,00 euro;  

• che l’istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso 

dei requisiti per l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, svolta 

mediante la richiesta informale di preventivi risulta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs n. 36/2023 ed ha consentito di individuare quale 

soggetto idoneo ad essere interpellato il seguente operatore economico: TECHNICAL 

DESIGN S.R.L. con sede in Cuneo (CN), via San Giovanni Bosco 7d – P.iva 00595270042;  

Vista la proposta commerciale della società TECHNICAL DESIGN S.R.L finalizzata ad adeguare la 

piattaforma tecnologica SUAP secondo le istruzioni operative precedentemente riportate; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 

l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni/servizi in oggetto; 



 

 

Ritenuto di agire, pertanto, tramite una trattativa diretta da effettuare sulla piattaforma del Mepa – 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione visto che l’importo dell’affidamento in oggetto 

è stato stimato in € 7.500,00 (IVA esclusa) ; 

Accertato:  

• che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta 

interpellata così come desumibile dal DURC rilasciato dal servizio on line,  

• che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito 

dell’A.N.AC., mediante la piattaforma informatica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), il relativo codice di identificazione gara CIG B622E8C0D1;  

Dato atto che in data 13/03/2025 si è proceduto con una trattativa diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) mediante le seguenti specificazioni semplificate degli 

elementi essenziali dell’affidamento:  

 

o oggetto affidamento: “Servizio di Adeguamento piattaforma tecnologica SUAP di cui alla 

Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 

delle procedure (SUAP & SUE)”;  

o importo affidamento: euro 7.500,00 - oltre all’ I.V.A. di legge;  

o modalità dell’affidamento: Trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) - (TD n. 5184244)  

o ditta affidataria: TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Cuneo (CN), via San Giovanni 

Bosco 7d – P.iva 00595270042;  

o contratto: stipulato su M.E.P.A. sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta 

di bollo, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, 

comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo 

decreto;  

Ravvisato:  

• che i prezzi di affidamento possono ritenersi congrui e validi sulla base di specifica valutazione 

estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato 

informali;  

• il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n.36/2023 e s.m.i. di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

• che è possibile, pertanto, procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento delle 

forniture e dei servizi di che trattasi, alla luce di quanto appena esposto;  

Visti:  

• il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi 

di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 

allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, 

ridurre al minimo i rischi da interferenze;  

• la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D.Lgs. 626/1994, come 

modificato dall'articolo 3 della Legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel 

citato articolo 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il 

DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i 

servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo 



 

 

per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per 

l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;  

Dato atto, altresì:  

• che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con le previsioni di 

bilancio e le regole di finanza pubblica;  

• che il Responsabile del Servizio Finanziario potrà procedere alla liquidazione delle fatture solo 

dopo aver acquisito tutta la documentazione e i dati necessari (conto corrente dedicato e 

DURC) e che il termine di pagamento è fissato entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;  

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 

147 bis D.Lgs. 267/2000; 

DET ERMINA  

• di approvare le premesse della presente determinazione;  

 

• di approvare le operazioni di gara per la collocazione in appalto delle forniture e servizi 

denominata “servizio di Adeguamento piattaforma tecnologica SUAP di cui alla Missione 1 - 

Componente 1 –Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 

(SUAP & SUE)”, tenutesi mediante Trattativa diretta sul sistema informatico di negoziazione 

previsto dalla piattaforma del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, come 

risulta dai documenti elaborati dal sistema informatico stesso;  

 

• di affidare in via definitiva i servizi e forniture di che trattasi con specificazione semplificata, ai 

sensi dell’articolo n. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo n. 17 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. , dei seguenti elementi essenziali di contratto:  

 

o oggetto affidamento: “Servizio di Adeguamento piattaforma tecnologica SUAP di cui alla 

Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione 

delle procedure (SUAP & SUE)”;  

o importo affidamento: euro 7.500,00 - oltre all’ I.V.A. di legge;  

o modalità dell’affidamento: Trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) - (TD n. 5184244)  

o ditta affidataria: TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Cuneo (CN), via San Giovanni 

Bosco 7d – P.iva 00595270042;  

o contratto: stipulato su M.E.P.A. sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta 

di bollo, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, 

comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e della Tabella A di cui all’All. I.4 del medesimo 

decreto;  

 

• di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili; 



 

 

 

Eserc. Finanz. 2025   

Cap./Art. 3006/8 Descrizione 

PNRR - M1C1 -INVESTIMENTO 2.2.3 -

DIGITALIZZAZIONE E SEMPLIFICAZIONE 

PROCEDURE SUAP-SUE -ACQUISTO N. 1 SERVIZIO 

-CUP E61F24000470006 

Titolo 2 Missione 01 Programma 02 

Macroaggregato 202 C.O.F.O.G. 01.3 
Spesa 

ricorr. 
NO 

  CIG B622E8C0D1 CUP E61F24000470006 

 

Creditore 
TECHNICAL DESIGN S.R.L. con sede in Cuneo (CN), via San Giovanni Bosco 7d – 

P.iva 00595270042 

Causale 

Servizio di Adeguamento piattaforma tecnologica SUAP di cui alla Missione 1 - 

Componente 1 –Investimento 2.2. - Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP & SUE)” 

Modalità finan. 
Spese finanziate da Trasferimenti Statali correlati ai Finanziamenti dell'Unione 

Europea 

Importo 

compresa Iva - 

euro 
 9.150,00 

di cui IVA al 

22%  - euro 
 1.650,00 

Frazionabile 

in 12 
NO 

 

• di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

• di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica 

del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Canale 

b) riportare al suo interno: 

▪ gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

▪ Titolo del Progetto “Servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 

digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)"”; 

▪ indicazione “Finanziato dall’Unione Europea – NexGenerationEU” 

▪ il codice IPA dell’ufficio (UF7O4J); 

▪ il codice CIG (B622E8C0D1) e il codice CUP (E61F24000470006); 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

 

• di dare atto che : 

o la trasparenza dei dati già previsti dall’art,1, co. 32 della L. 190/2022, e ora indicati nell’art. 

28 co. 3 del nuovo codice, è assolta mediante la trasmissione degli stessi dati alla 

BDNCP attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. 



 

 

o che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari e sullo split payment; 

o che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

• di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., che il Responsabile Unico 

del Progetto è il sottoscritto ing. BARGE Roberto; 

 

• di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023 e 

s.m.i., trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

 

• di dare atto infine che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000). 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Barge Ing. Roberto)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


